(1) Tom. II Angliæ sacræ, pag. 702.

*Henricus tibi ser̄ta gerens, epigrammata primum,  
Pr̄elia mox Veneris, Germinu (2) deinde tulit.  
Nunc Waltere tibi ser̄o carmen s̄nebre, totus  
Alter ub Henrico qui tria ser̄ta tulit.*

Versus autem in laudem Ellsedæ Merciorum dominæ atque (5) Alfredi, petiti sunt ex libro Historiæ Henrici hujus quinto, p. 354 et 352, edit. Wecheliana.

(2) Al., *Gramina.*

(5) Tom. I *Angliæ sacræ*, pag. 207, 208.

# HENRICI

## ARCHIDIACONI HUNTINGDONENSIS

# HISTORIARUM

## LIBRI OCTO.

(Henricus SAVILIUS, Rerum Anglicarum Scriptores post Bedam præcipui, Londini 1596,  
fol., 167.)

### PROLOGUS.

AD ALEXANDRUM LINCOLNIENSEM EPISCOPUM.

*Cam in omni fere litterarum studio dulce laboris lenimen et summum doloris solamen, dum vivitur, insitum considerem, tum delectabilius et majoris prærogativa claritatis historiarum splendorem amplectendum crederim. Nihil namque magis in vita egregium quam vitæ calles egregie indagare et frequentare. Ubi autem floridius nitescit virorum fortium magnificentia, prudentium sapientia, justorum judicia, temporatorum modestia, quam in rerum contextu gestarum? audivimus quidem quid Homericam laudans historiam Flaccus intinaverit dicens:*

Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non,  
Plenius et melius Chrysippo et Crantore dicit.

(HOR. Epist. lib. 1, ep. 2, vers. 3, 4.)

*Crantor siquidem et Chrysippus, circa doctrinam morum philosophantes, multis codicibus desudaverunt. Homerus autem velut spectaculo eliquans prudentiam Ulyssis, fortitudinem Agamemnonis, temperantiam Nestoris, justitiam Menelai; et e contra imprudentiam Ajacis, debilitatem Priami, intemperantiam Achillis, injustitiam Paridis, honestum et utile et his contraria lucidius et delectabilius philosophis historiando disseruit. Sed quid in alienis moramur? Vide quo modo sancta doceat historia morum instituta, dum Abraham justitiam assignat, Moysi fortitudinem, Jacob temperantiam, Joseph prudentiam, et contra dum Achab injustitiam, Ozæ invaliditatem, Manasse intemperantiam, Roboam imprudentiam demonstrat. Præsertim, o Deus bone, quantæ humilitatis sax est, quod sanctus Moyses, Deum se protegentem et ulcipientem ut ab hostibus suis averteret, thuris odorantem cum fratre admovens, in medium periculi terribilis se injecit, et pro Maria se blasphemante lacrymas effudit, et pro malevolis semper orando sudavit! Quantæ benignitatis lux est, quod David maledictis, injuriis Simei [al. Cusi] et blasphemis læsus, et irritatus ab eo vehementer, unum et persequentem et debilem armatus et comitatus et fortissimus contra ferri prohibuit; et postea victor et regno restitutus ultionem fieri in eum non permisit? Sic etiam in rebus gestis omnium gentium et nationum, quæ utique Dei judicia sunt, benignitas, munificentia, probitas, cautela, et his similia et contraria non solum spirituales ad bonum accendunt et a malo repellunt, sed et sæculares ad bona sollicitant et in malis muniunt. Historia præterita quasi præsentia visui repræsentat, futura ex præteritis imaginando dijudicat. Habet quidem et præter hæc illustres transactorum notitia dotes, quod ipsa maxims distinguat a*